
MLADÁ FRONTA DNES I čtvrtek 3. 9. 2015 

• 
IC 

·oNES Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí 

Zájemci o výtvarné umění se 
mohou přijít podívat do pardu
bické galerie Fons na dnes začí
nající neobvyklou výstavu. Ta 
totiž představuje dosud téměř 
nevystavovaná díla pardubické
ho malíře Bedřicha Novotného. 
"Snahou všech autorů je přiro
zeně prezentovat současnou 
práci. Kvůli dlouhým přestáv· 
kám mezi výstavami proto část 
jeho díla vystavena ani v ucele
ném výběru nebyla. Dříve, než 
se k tomu naskytla možnost, na
brala jeho práce již jiný směr a 

nemělo pro něj smysl se k ní vra
cet. Do zapomnění tak upadla 
celá jeho portrétní tvorba. Te
prve v roce 2007 se mi ho poda
řilo přesvědčit, aby otevřel svůj 
archiv," uvedl galerista Jan Ada
mec. Návštěvníci na výstavě uvi
dí portréty lidí, kteří zejména v 

I 
šedesátých letech minulého sto
letí patřili do neformálního 
okruhu zdejších výtvarru1ců. Na 
řadě portrétů jsou však i lidé, 
které znal jen autor sám. (tum) 

~epro: ualt.: Fons 

Střepiště odlrrylo tajemství 
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ Při rekon
strukci kanalizace v moravskotře

bovskéJiráskově ulici nalezli arche
ologové kromě fragmentů kerami
ky i tři překvapivě zachované I<usy 
středověké keramiky. 

,Jedná se o hrnec a džbánky, kte
ré jsou vypáleny do světlých tónů 
béžové barvy a jsou zdobeny červe
ným malováním. Předběžně jsou 
datované do 14. století," uvedla 
mluvčí tamní radnice Dagmar Zou· 
barová. 

Nádoby byly s velkou pravděpo

dobností poškozeny při samotném 
výpalu. Na různých částech nádob 
také došlo k odprýsknutí keramic
kého těsta. „Takové zboží bylo ne-

Nálezy Keramika ze 14. století. 
foto: Regionální muzeum Litomyšl 

prodejné, proto patrně tato sada ke
rahiických nádob putovala na hrn
čířské odpadiště, tedy střepiště," 
dodala mluvčí. 

Jiráskova ulice se nachází za 
hradbami původního středověké
ho města. Při rekonstrukci kanaliza-

ce litomyšlští archeologové odkryli 
také novověkou' kamennou štěto
vou cestu, která zpevňovala původ
ní povrch ulice. Dalším předmětem 
zkoumání byl nález dřevěného vo
dovodu. 

Celý soubor keramiky nyní zpra
covávají muzejníci v Regionálním 
muzeu v Litomyšli a poté bude 
umístěna ve výstavních prostorách 
muzea v Moravské Třebové. „Proto
že v širším regionálním kontextu se 
celé nádoby nacházejí jen velmi 
zřídka, je podle pracovníků lito
myšlského muzea Jany Němcové a 
Pavla Kejvala tento nález význam
ný pro celé Moravskotřebovsko," 
dodala Dagmar Zouharová. (jah) 

15 

21 °C 
~ 

11 °C 
b 

Počasí v kraji vice informací-+ 
pocasi.idnes.cz 

Na konferenci 
získá Perner bustu 
Odborníci, podnikatelé i politici 
dnes v Pardubicích jednají o bu
doucnosti dopravy. Tématem letoš
ního setkání jsou principy udržitel
né dopravy. Hovořit se bude i o sta
vu krajských silnic druhé a třetí tří
dy. „Problémem je jejich dlouho
dobé zanedbání z dob, kdy s nimi 
hospodařil stát," uvedl náměstek 
hejtmanaJaromír Dušek. Součástí 
programu mezinárodní konferen
ce věnované·památceJana Pernera 
je i odhalení jeho busty na místní 
dopravní fakultě. „Fakulta nese 
Pernerovo jméno, proto je tento 
akt vhodný," sdělil spoluzaklada
tel fakulty Vlastimil Mojžíš. (zup) 



PARDUBICKO I 3 deník I sobota 5. září 2015 ____ ____________ ____________ __ _____ ___________ __ _ : __ ____ __ ~----- - ---- - --- --- - - - - ---------- -- ---- ------- - -- ----- --:------- - ----------- -

Pardubice ~i připomínají dvousté výročí od narození. Jana Pernera 
Víte o tom? ka se nachází ve staré části 

Městských hřbitovů v Pardu- · 
bicích a bude po rekonstrukci 

Pardubice - V pondělí 7. září slavnostně znovu otevřena. 
to bude pře~ně 200 let od naro- „Stavba je architektonic
zeni projektanta a stavitele že- kým dílem Ladislava Macho
lezničních tratíJanaP~rnera. ně, architekta, který byl sro-· 

Na dopravní fakultě Uni- dinouPernerovýchspřízněna 
verzity Pardubice při této při- který zanechal výraznou ar
ležitosti · slavnostně odhalili chitektonickou stopu nejen v 
bustu Jana Pernera, po kte- Pardubicich,aletakévPrazea 
rémnesefakultasvéjméno. dalších městech," říká před-

Součástí. blížícího se výročí seda Společnosti Jana Perne-
se v Pardubicích uskutečnila , ra Jiří Kotyk. . 
také dvoudenní mezinárodní , 
vědecká odborná konference Hrobka je kvalitní, 
zaměřená na udržitelnou do- 1 " ·· "k dil 
pravu věnovaná památce Ja- a e cas JI pos O 
na Pernera. · V lednu roku 2015 získala 

Tiin ale vzpomínková akce hrobku od potomků Ladislava 
nekončí. Uctění završí v pon- Machoně do své správy Spo
dělí 7. září v místě posledníhp lečnost Jana Pernera; a to za 
odpočinku projektanta a sta- symbolickou jednu korunu. 
vitele železnic. Rodinná hrob- Podle odborníků je hrobka 

postav~na velmi kvalitně, zub 
časuj i přesto poškodil. 

Místo posledního odpočin
ku Jana Pernera je navíc za
řazeno také do naučné stezky 
Hroby zakladatelů dopravy v 

. českých zemích. Stezka dále 
mapuje místa posledního od-

počinku aviatika Jana Kašpa
ra, leteckého konstruktéra 
Eugena Čiháka či barona Ar
tura Krause. Plánek naučné 
stezky je umístěn u vchodu do 
-staré části Městských hřbito
vů, kde se.lze seznámit také s 
životopisy osobností. (mm> · 

Program slavnostního otev~ení hrobky 
Pondělí 7. ziff 2015 

9:45 - 9:55 hodin: příchod hostů 
10:00 hodin: hromadný přesun k hrobce Ing. ~ana Pernera 
10:05 hodin: státní hymna, zahájení slavnostního aktu, 
zdravice, odhalení zrekonstruované hrobky, položení květin 
ll:OO hodin: ukončení oficiálního programu; možnost pro
cházky po naučné stezce Hroby zakladatelů dopravy v čes
kých zemích 



Pardubický deník 

Pardubice si připomínají dvousté výročí od narození Jana Pernera 
5.9.2015    Pardubický deník    str. 3   Pardubicko 

    (mm)    Univerzita Pardubice     

Víte o tom? 
 
Pardubice – V pondělí 7. září to bude přesně 200 let od narození projektanta a stavitele železničních 
tratí Jana Pernera. 
 Na dopravní fakultě Univerzity Pardubice při této příležitosti slavnostně odhalili bustu Jana 
Pernera, po kterém nese fakulta své jméno. 
 Součástí blížícího se výročí se v Pardubicích uskutečnila také dvoudenní mezinárodní 
vědecká odborná konference zaměřená na udržitelnou dopravu věnovaná památce Jana Pernera. 
 Tím ale vzpomínková akce nekončí. Uctění završí v pondělí 7. září v místě posledního 
odpočinku projektanta a stavitele železnic. Rodinná hrobka se nachází ve staré části Městských 
hřbitovů v Pardubicích a bude po rekonstrukci slavnostně znovu otevřena. 
 „Stavba je architektonickým dílem Ladislava Machoně, architekta, který byl s rodinou 
Pernerových spřízněn a který zanechal výraznou architektonickou stopu nejen v Pardubicích, ale také 
v Praze a dalších městech,“ říká předseda Společnosti Jana Pernera Jiří Kotyk. 
 
Hrobka je kvalitní, ale čas ji poškodil 
 
V lednu roku 2015 získala hrobku od potomků Ladislava Machoně do své správy Společnost Jana 
Pernera, a to za symbolickou jednu korunu. 
Podle odborníků je hrobka postavena velmi kvalitně, zub času ji přesto poškodil. 
 Místo posledního odpočinku Jana Pernera je navíc zařazeno také do naučné stezky Hroby 
zakladatelů dopravy v českých zemích. Stezka dále mapuje místa posledního odpočinku aviatika Jana 
Kašpara, leteckého konstruktéra Eugena Čiháka či barona Artura Krause. Plánek naučné stezky je 
umístěn u vchodu do staré části Městských hřbitovů, kde se lze seznámit také s životopisy osobností. 
 
Program slavnostního otevření hrobky 
 
Pondělí 7. září 2015 9:45 – 9:55 hodin: příchod hostů 10:00 hodin: hromadný přesun k hrobce Ing. 
Jana Pernera 10:05 hodin: státní hymna, zahájení slavnostního aktu, zdravice, odhalení 
zrekonstruované hrobky, položení květin 11:00 hodin: ukončení oficiálního programu, možnost 
procházky po naučné stezce Hroby zakladatelů dopravy v českých zemích 
 
Foto popis| 
Region| Východní Čechy 

 

Kutnohorský deník 

V Bratčicích si připomněli Jana Pernera, narodil se před 200 lety 
7.9.2015    Kutnohorský deník    str. 1   Titulní strana 

    IRENA BLAHNÍKOVÁ    Univerzita Pardubice     

Bratčice – Svého významného rodáka, vlastence a traťového konstruktéra Jana Pernera, si o víkendu 
velkými oslavami připomněli v Bratčicích. Dvousté výročí narození a zároveň i sto sedmdesáté výročí 
úmrtí projektanta železniční trati z Olomouce do Prahy si před mlýnem, ve kterém kdysi žila rodina 
Pernerových, připomněli jak místní občané, tak lidé z železničního oboru. Mezi těmi byl i Alois Kašpar, 
ředitel Krajského centra osobní dopravy ČD pro Prahu a Středočeský kraj. Ten vyzdvihl důležitost 
zdejšího rodného domu Jana Pernera. „Ve Středočeském kraji máme dvě perly. První je zkušební 



železniční okruh v Cerhenicích a druhé železniční muzeum v Lužné. K tomu bych přiřadil i rodný dům 
Jana Pernera,“ řekl. 
Součástí oslav bylo odhalení pamětní desky s portrétem Jana Pernera u vstupu do mlýna. O to se 
postaral děkan Dopravní fakulty Univerzity Pardubice Ivo Drahotský. Byl to právě nadační fond 
Jana Pernera při pardubické dopravní fakultě, který desku Bratčicím věnoval. „Za sebe a za celou 
fakultu mohu slíbit, že se budeme snažit jít ve šlépějích Jana Pernera a dostát jeho odkazu. Že 
budeme poskytovat nejen tituly, ale především vzdělání v tomto oboru,“ poznamenal děkan. 
 Přípravy oslav trvaly přibližně rok a obec v čele se starostou Pavlem Havránkem do nich 
vložila spoustu energie. Vše se ale vyplatilo. Kromě samotného slavnostního odhalení pamětního 
portrétu Jana Pernera bylo jejich součástí i vystoupení Chotěbořské dechovky a mažoretek, koncert 
pěveckého duo nebo beseda s odborníkem o životě a odkazu Jana Pernera. 
...2 
 
*** 
 
Součástí oslav bylo odhalení pamětní desky u vstupu do mlýna. O to se postaral děkan Dopravní 
fakulty Univerzity Pardubice Ivo Drahotský. 
 
Foto popis| OSLAVY PŘIPOMÍNAJÍCÍ JANA PERNERA byly velikou událostí, které se zúčastnilo 
mnoho významných osobností i obyvatel Bratčic. Oslavy byly součástí celonárodního projektu Rok 
Jana Pernera, který kromě Bratčic zasáhl i Olomouc, Prahu nebo Pardubice. 
Foto autor| Foto: Dení/Irena Blahníková 
Region| Střední Čechy 
 


	1
	2
	3

